proviso

proviso subeunt. Tales oportet, paulatim, se assuefacere hujusmodi extremis, donec, tandem, prospera et adversa omnia susque *de qua* habeant. Hospes inassuetus, aliena visurus *in-*
fallubria ~~exoda~~, speciale illam regionem, qua præcipue sœviunt morbi, paucis aliquot mensibus evitare debet, perstante tempestate insaluberrima, donec probe fuerit assuefactus climati*.

CLXVII. Robusti et fani homines ægrius plerumque morbos patiuntur quam infirmi, citius vero convalescunt. Ratio in procinctu est: qui prospera valetudine diu usus fuerit, morbo correptus, gravius procumbit, ob intercicum priorem habitum, cui adipiscendo nititur continuo corpus, ideoque ad sanitatem citius tendit. Contra, qui sæpius adversa laboraverit valetudine, ad morbos magis quam ad salutem proclivis est, ideoque minus ab iisdem morbis perillatur, tardius autem convalescit.

CLXVIII.

* LIND. on the Diseases of Hot Climates, p. 155.

CLXVIII. Contigit aliquando revera in propinquuo esse, qui procul tantum timebatur morbus, ob ipsa remedia quibus venienti occurrere morbo confilium fuit. “ Cavendum ergo est ne, in secunda valetudine, adversæ præsidia consumantur *.”

CLXIX. Hæc porro docet sectio, quam sit imminentis periculum ubi, membro frigefacto subito admoveamus calorem, aut ubi, in morbis summæ debilitatis, stimulantia medicamenta larga nimis copia ingerimus, vel crudeli manu penitus subducimus.

CLXX. Hinc monemur, quam sit necesse ut ad minutissima quæque convertamus animum, si tuto, si celeriter, si jucunde mederi cupiamus. “ Posita est non minima artis nostræ difficultas in eo, nōsse cujusvis indicavitui ægrotantis naturam, quas nempe habent consuetudines in rebus nonnaturalibus, præsertim

“ præsertim in excretionibus, quomodo sese
 “ habeat in hac vel illa dosi, quibus animi et
 “ corporis pathematibus sit obnoxium, quam
 “ sit sensibile corpus. Mirum enim est quan-
 “ tum in eo differant temperamenta, sexus, fa-
 “ miliæ, cælum, vitæ genus, consuetudo, etc.
 “ imo ipsi morbi immutant corpora *.” Quis
 nescit ipsa eadem remedia nunc prodeesse, nunc
 obesse, prout idoneo vel intempestivo tempore
 fuerint adhibita. “ Sanitas non omnibus
 “ prorsus eadem est, sua enim singulis homi-
 “ nibus constitutio constat, non secus ac sua
 “ facies et forma corporis †.” “ Non sequi-
 “ tur ut quod alium non afficit, aut eundem,
 “ alias ; id ne alteri quidem, aut eidem, tem-
 “ pore alio, noceat ‡.” Modus utendi ex ve-
 neno facit medicamentum, ex medicamento
 venenum.

CLXXI.

* HOFFMANNI Opera, v. 3. p. 240.

† GREGORII Conspect. Medicin. v. 1. p. 516.

‡ CELSI Præfat. in Medicin, p. 16.

CLXXI. Quamvis vero transitus ad extrema, repente, non satis tutus fit, pedetentim ascendendo, suprema quævis attingere possumus, non tantum non cum perieulo, sed eum manifesto salutis beneficio. Hac corporis nostri lege innitentes, venena maxime virulenta in medieinam traduximus, openique eorum soeiam et adjutricem, eertos intra limites, lubentissime eomprobavimus. Præstantissima, cæteroquin, remedia nimis larga dosi protinus ingesta, saepissime nocent; ubi vero, per decursum morbi, dosis eorum non augetur, ut inutilia, prorsus spernuntur *.

CLXXII. Non minimam agit partem in curandis morbis opportune eibus datus. In inorbis chronicis, hac, nullum eognovimus remedium præstantius; quæ ipsa primæva corporis stamina immutare valet, et lente, sed asidue, agendo constitutionem ad formam quamcunque placet, effingere. “ Convenienti

“ vietus

* Rush's Med. Inquiries and Observat. v. 2. p. 191.

“ vietus vivendique genere, uti decet, præ-
 “ scripto, gravissimi haud raro, et quam maxi-
 “ me diuturni morbi, persanantur; in quo
 “ optime erudita antiquitas majora præsttit,
 “ in morborum curatione, quam onusta, nunc
 “ temporis, ingenti remediorum farragine me-
 “ dicina*.”

CLXXIII. Quibusdam medendis morbis
 necesse est immutari cælum. Febres inter-
 mittentes, miasmate paludum ortæ, regionis
 vicinæ sicco et puro perflante aëre cito fugan-
 tur, licet, quamdiu in paludibus moratus sit
 æger, eadem ipsa remedia incassum adhibita
 fuissent †. Harum septentrionalium regionum
 tempestatum vicissitudines, subito sæpe invi-
 cem se excipientes, incolas plurimis reddunt
 obnoxios morbis, a quibus sæpe non liberantur
 nisi peregrinando in benigniores cælos, ubi
 æqua regnat temperies integros annos.

CLXXIV.

* HOFFMANNI Opera, tom. 6. p. 232.

† FORDYCE, in the “ Transactions of a Society for
 “ improving Medical and Chirurgical Knowledge.”

CLXXIV. At vero non ita tantum tribuenda sunt hæc commoda cæli clementiæ, quam ipsius, qualemque fuerit, permutationi; eorundem aliqui enim, non raro, accidunt morbi in regionibus maxime serenis. Hic vero nihil in salutem cedit indigenæ cælum suum mite et benignum, quippe cui jam asfuefactus fuerit. Hunc, si laboret morbo, in cælum adhuc benignius juvat migrare, ut convalescat*: “ pessimum enim ægro est cælum, quod ægrum fecit †.”

CLXXV. Vitæ summa dies, intemperantia juventutis toties præmature solicitata, cælo mutato, in longinquiorem diem, nec sine voluptate, differri potest.

CLXXVI.

* GILCHRIST on the Use of Sea Voyages, et GREGOR. de Morbis Cæli mutatione medendis, *paffim*.

† CELSUS. de Medicin. lib. ii. cap. i. p. 43.

CLXXVI. Aditus autem ad hæc solatia non æque patet facilis omnibus. Talibus auctor effem, ut sedulo caveant ab erroribus viëtus et vestimenti, ut modica utantur exercitatione, et, cane pejus et angue, omnem subito variantem tempestatem evitent. Hæc si fecerint, est ut artificiali quodammodo potiantur cælo, in quo multis fruantur commodis, a sumptibus et infortunijs peregrinandi prorsus immunes. Quin et, si robustiores, et pancraticè valentes, inter nostrates, huic consilio patientem præberent aurem, ad extremam usque senectutem producerent seram juventutem, a phthisi, a catarrho, a pneumonia, a rheumatismo, a morborum phlogisticorum denique vix numeranda caterva, securam et illibatam.

CLXXVII. Consuetudinis imperium in mores et educationem nostram callentes, quām iniqui sumus qui pluris justo nostras habeamus opiniones, aut alteri irascamur quia aliter ac nos sentiat. Quis enim hominum, ut nunc

dierum mos obtinet cogitandi, ita arrogans unquam fuit, ut qui existimet se posse ad eandem longitudinem, latitudinem, et altitudinem cum sua, totius generis humani sententiam redigere *?

CLXXVIII. Videmus porro, quam sit omnium hominum fallax plerumque ratio, ultra experientiae pomœria evecta; et quantum, valeat exemplum ad seducendas nostras, tam morales, quam religiosas opiniones. Facit consuetudinem peccandi multitudo peccantium, inquit SENECA. Quoniam autem vulgi consuetudo, bonam minime arguit; pari ratione, neutiquam errantes nos exculpabit. Rectitudo enim et error, virtus et vitium, penitus immutabilia sunt; quæ inter discrimen illi rationis æternæ basi innititur, quam nullæ hominum sententiæ, nulla consuetudo afficere, vel immutare valent †.

CLXXIX.

* SWIFT.

† BLAIR's Sermons, vol. iv. et KAMES's El. of Criticism, vol. ii. p. 110. et vol. iii. p. 367.

CLXXIX. Agentem habitum augeri, patientem vero minui consuetudine, vidimus. Hinc docemur quantum felicitatis nostræ, vel miseriæ, de modo quo, juvenilibus annis, nos præstamus, et quibus, tunc temporis, nos geramus moribus, pendeat.

CLXXX. Sub finem hujus opusculi, monemur ne minutissimum quodvis prætereamus quod promovendæ praxi quantulumcunque conferre possit, sed ut potius, omni ope viribusque, imitemur laborem et patientiam antiquorum indefessam in observandis naturæ operibus, omnibusque, maxime levibus, causis occurrentis, quæ naturæ conaminibus, salutem humanam cnixe molientibus, prodesse aut obesse possunt, suademur; antiquorum inquam, quos semper nimis religiose coluimus, vel omnino sprevimus. “ Multum egerunt “ qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt, “ multum adhuc reflat operæ, multumque “ reflabit;

“ restabit ; neque ulli, nato post mille saecula,
 “ praecidetur occasio aliquid adhuc adjicien-
 “ di *.”

PERDUCTO jam ad umbilicum tentamine nostro, qualemque fuerit, neutquam in gratiam mecum redire possem, si hanc occasionem grates perfolvendi (væ misero mihi ! quippe cui modus alius remunerandi contigit, præterea, nullus) præceptoris meo, semper colendo, Cl. RUTHERFORD prætermitterem ; qui, meæ recuperandæ saluti nimium solitus, suorum, quibus tunc temporis cruciabatur, dolorum oblitus, ægre decubentem me, cura plusquam paterna, invisebat, lecloque assidens, animum meum, demissum fere ac despondentem, grato colloquio fovebat, erigebat. Taceo cætera, quæ olim accepi beneficia, quorum, dum sanitas constabit, pulchre meminero.

Grata

SENeca.

Grata etiam commemorandus est memoria celeb. MONRO; qui consiliis, meæ valetudinis ergo habitis, promptus semper interfuit, ac ducibus experientia sua, et judicio perraro fallaci, medelam promovit, maturavit, absolvit.

Ultimum quamvis eorum, quos in amicorum numerum adscriptos volo, recensitum invenias præceptorem meum ANDREAM MARSHALL, haud, idcirco, minoris apud me haberi eum, aut me minus illi devinctum credas. Illi omnia, quæ scio, fundamenta medicinæ debedo. Illi me vinculis officii, amicitiæ, gratiæ, obligatum fateor; et, si quæ sint alia vincula, hisce etiam me, jure, devinciri lubenter agnosco.

Sunt et complures alii docti et amici quos,

“ Prudens, prætereo; quibus hæc, sint qualiacunque,
“ Arridere velim; dolitus, si placeant spe
“ Deterius nostra.”—————